
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  PRAHOVA 
COMUNA  ALUNIŞ 
CONSILIUL  LOCAL  

 
 
 

 H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea numărului maxim de posturi pentru asistenţii personali ai persoanelor cu 

handicap grav care se vor finanţa în anul 2014 
 

Consiliul Loacal al comunei Aluniş, întrunit în şedinţă ordinară 
 

    Având în vedere: 
-  Expunerea de motive a  domnului primar înregistrată  cu  nr. 100  din 09.01.2014; 
-  Raportul de specialitate întocmit de personalul biroului financiar-contabilitate  nr. 101 din 
09.01.2014.; 
- Rapoartele comisiilor pe domenii de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei 
Aluniş;  
- Prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 
1775/2006 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia , integrarea şi incluziunea 
socială a persoanelor cu handicap în perioada 2006-2013, ale Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 
pentru aprobarea Normelor Metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap; 
 
            În temeiul prevederilor art. 36  alin. (2), litera a) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.-  Se aprobă pentru anul 2014 un număr de 22 posturi destinate asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap grav din comuna Aluniş. 

Art.2. – Secretarul comunei Aluniş  va   comunica  prezenta hotărâre: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova; 
- Primarului comunei Aluniş; 
-      Biroului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al  
       Primarului comunei Aluniş 
- Cetăţenilor comunei Aluniş prin afişare la sediul Primăriei Aluniş şi pe  
       site-ul  oficial al comunei.  

  
Adoptată astăzi, 31 ianuarie  2014,  în comuna Aluniş, judeţul Prahova. 

 
         PREŞEDINTE, 
          Consilier local 

         Luminiţa  Dumitru                                                                                              
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                               Secretarul  comunei Aluniş 
                                                                                                  Marilena Constantinoiu 
 
Nr.  ______ 


